Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022042500189

189

Nº 76, segunda-feira, 25 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 070019 - TRE/PR

Número do Contrato: 53/2021.
Nº Processo: PAD 006685/2020.
Pregão. Nº 41/2021. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANA.
Contratado: 04.530.529/0001-78 - ENGECAMP ENGENHARIA DE PROJETOS E CONSTR U CO ES
LTDA - EP. Objeto: Objeto tanto o acréscimo quanto a supressão de serviços de engenharia
para adequação das edificações para acessibilidade na sede do Tribunal Regional Eleitoral
do paraná - item 01, Curitiba/PR, conforme planilha detalhada anexa, bem como a
prorrogação temporal do contrato por mais 03 (meses), de 22/04/2022 a 21/07/2022, nos
termos dos arts. 57, §1º e 65, § 1º, da lei nº 8.666/93.. Vigência: 20/04/2022 a
21/07/2022. Valor: R$ 9.364,14. Data de Assinatura: 20/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/04/2022).

SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 8/2022

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
5550/2021. , publicada no D.O.U de 29/03/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação de
serviço de seguro predial da usina fotovoltaica do TRE/PR, em Paranavaí-PR Novo Edital:
25/04/2022 das 12h00 às 17h59. Endereço: Rua João Parolin, 224, Sala c 389 Prado Velho
- CURITIBA - PREntrega das Propostas: a partir de 25/04/2022 às 12h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 05/05/2022, às 14h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

JULIAN VELLOSO PUGH
Pregoeiro

(SIDEC - 20/04/2022) 070019-00001-2022NE999999

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

INEXIGIBILIDADE. SEI n.º 0006294-78.2022.6.17.8000. OBJETO: Contratação de empresa
para viabilizar a participação de 04 (quatro) servidores deste TRE/PE, no curso 'GESTÃO
TRIBUTÁRIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS', na modalidade on-line, ao vivo. CONTR AT A DA :
OPEN TREINAMENTOS EMPRESARIAIS E EDITORA. CNPJ: 09.094.300/0001-51.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, II, c/c o art. 13, VI, ambos da Lei n.º 8.666/93. PERÍODO: 25
a 29/04/2022. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa-PTRES: 167662. Natureza da Despesa:
339039. Nota de Empenho: 2022NE0398, de 19/04/2022. Valor do Empenho: R$ 8.000,00.
AUTORIZAÇÃO: Orson Santiago Lemos, Diretor Geral, em 25/03/2022. Ratificação: André
Oliveira da Silva Guimarães, Desembargador Presidente do TRE-PE, em 18/04/2022.

DIRETORIA-GERAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº. 08/2020. SEI n. 0035518-66.2019.6.17.8000.
CONTRATANTES: Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco e PLUS SERVICE EIRELI. CNPJ:
05.488.891/0001-90. OBJETO: PRORROGAÇÃO do prazo de vigência do Contrato n.
08/2020, pelo período de 01/06/2022 a 31/05/2023; INCLUSÃO da Cláusula Décima Sexta
no Contrato, relativa à proteção de dados pessoais e renumeração da cláusula seguinte.
FUNDAMENTO LEGAL: art. 57, II, da Lei n. 8.666/1993, Lei n. 13.709/2018 (LGPD),
Resolução TSE n. 23.650/2021, Resolução TRE-PE n. 390/2021 e Parágrafo Primeiro da
Cláusula Segunda do Contrato acima referenciado. VALOR DO CONTRATO: R$ 59.547,36,
para o período de 01/06/2022 a 31/05/2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa- P T R ES :
167661, Natureza da Despesa: 339040, Nota de empenho: 2022NE0392, de 08/04/2022,
Valor do Empenho: R$ 34.735,96. DATA DE ASSINATURA: 12/04/2022. SIGNATÁRIOS: pelo
Contratante, Orson Santiago Lemos, Diretor-Geral e pela Contratada, Cláudio Júnior Sousa
Silva, Representante Legal.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO NORTE
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 15/2022

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
08/04/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Serviço de Suporte Técnico a Infraestrutura de
Tecnologia da Informação e Comunicação (TIC)

MANOEL NAZARENO FERNANDES FILHO
Pregoeiro

(SIDEC - 20/04/2022) 070008-00001-2022NE111111

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2022 - UASG 70008

Nº Processo: 2931/2022. Objeto: Aquisição de equipamentos odontológicos
(canetas de alta-rotação de uso odontológico e contra-ângulos de baixa rotação para uso
odontológico) para o Tribunal Regional Eleitoral do Rio Grande do Norte - TRE/RN,
conforme condições e especificações estabelecidas no Anexo I deste edital (Termo de
Referência).. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 25/04/2022 das 08h00 às 17h59. Endereço:
Av. Rui Barbosa, 215 - Tirol Cep: 59.015-290, - Natal/RN ou
https://www.gov.br/compras/edital/70008-5-00019-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 25/04/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 06/05/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O edital estará disponível
também em www.tre-rn.jus.br.

YVETTE BEZERRA GUERREIRO MAIA
Diretora-geral

(SIASGnet - 20/04/2022) 70008-00001-2022NE111111

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2022 - UASG 70008

Nº Processo: 2282/2022. Objeto: Instalação e desinstalação de
aparelhos de ar condicionado - SRP. Total de Itens Licitados: 8. Edital:
25/04/2022 das 08h00 às 17h59. Endereço: Av. Rui Barbosa, 215 - Tirol Cep:
59.015-290, - Natal/RN ou https://www.gov.br/compras/edital/70008-5-00020-
2022. Entrega das Propostas: a partir de 25/04/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 09/05/2022 às 14h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: O edital estará disponível também em
www.tre-rn.jus.br.

YVETTE BEZERRA GUERREIRO MAIA
Diretora-geral

(SIASGnet - 20/04/2022) 70008-00001-2022NE111111

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
SEÇÃO DE CONTRATOS

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio n. 07/2022, firmado entre o TRE-RS (convenente) e a Sociedade Educacional

Santa Rita S.A., (conveniada), CNPJ n. 91.109.660/0006-75. OBJETO: Implantação do Projeto

Mesário-Universitário, no âmbito das 16ª, 136ª e 169ª Zonas Eleitorais, sem ônus.

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n. 8.666/1993. VIGÊNCIA: 20-4-2022 a 19-4-2027. SIGN AT Á R I O S :

Dr. Rudolf Carlos Reitz e Sr. Denis Pereira Chidem. Proc. SEI n. 0004199-42.2022.6.21.8169.

DATA DA ASSINATURA: 20-4-2022.
SEÇÃO DE LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2022 - UASG 70021

Nº Processo: 0010731-88.2021.6. Objeto: Prestação de serviços de readequação

e manutenção em redes elétricas, lógicas e de telefonia em prédios da Justiça Eleitoral no

Estado do Rio Grande do Sul, conforme minuta de contrato, Termo de Referência e demais

estipulações do edital.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 25/04/2022 das 12h00 às 17h59.

Endereço: Av. Padre Cacique, 96, Praia de Belas - Porto Alegre/RS ou

https://www.gov.br/compras/edital/70021-5-00018-2022. Entrega das Propostas: a partir

de 25/04/2022 às 12h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 06/05/2022

às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O edital também está

disponível no sítio www.tre-rs.jus.br..

ANA GABRIELA DE ALMEIDA VEIGA

Diretora - Geral

(SIASGnet - 20/04/2022) 70021-00001-2022NE000059

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO
AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 24/2022

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de

07/04/2022 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de licenças do software

Autocad e licenças da AEC Collection (contendo o Autocad, Revit, Navisworks, Autodesk

Docs, Infraworks e Civil 3D), ferramentas para elaboração de projetos de arquitetura e

engenharia auxiliado por computador, pelo período de 36 meses. Total de Itens Licitados:

00002 Novo Edital: 25/04/2022 das 08h00 às 17h59. Endereço: Av. Presidente Wilson, 194,

1º Andar Centro - RIO DE JANEIRO - RJ. Entrega das Propostas: a partir de 25/04/2022 às

08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 06/05/2022, às 11h00 no

site www.comprasnet.gov.br.

REJANE LOPES DE OLIVEIRA

Pregoeira

(SIDEC - 20/04/2022) 070017-00001-2022NE000001
DIRETORIA-GERAL

ASSESSORIA JURÍDICA
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº 2022.0.000011999-8. CONTRATO Nº 26/22. OBJETO: Contratação da

capacitação, in company, do curso "Programa Design Thinking", na modalidade à distância.

CONTRATADA: Integração Escola de Negócios Ltda. CNPJ: 03.493.782/0001-36. FUND.

LEGAL: art. 25, inciso II, combinado com o art. 13, inciso VI, da Lei nº 8.666/1993. VALOR

TOTAL: R$ 24.700,00, conforme Nota de Empenho nº 394/22. VIGÊNCIA: de 18/04 a

24/06/22. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Jurídica. PROGRAMA: Capacitação de Recursos Humanos na Justiça Eleitoral

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº 2022.0.000010395-1. CONTRATO Nº 28/22. OBJETO: Contratação da

capacitação, in company, do curso "Contratação Direta na Nova Lei de Licitações (Com

Prática de Dispensa Eletrônica no Compras.Gov)", na modalidade à distância.

CONTRATADA: Portal L&C Cursos e Capacitação Ltda. CNPJ: 38.056.454/0001-57. FUND.

LEGAL: art. 25, inciso II, combinado com o art. 13, inciso VI, da Lei nº 8.666/1993. VALOR

TOTAL: R$ 24.000,00, conforme Nota de Empenho nº 393/22. VIGÊNCIA: de 20/04 a

31/08/22. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Jurídica. PROGRAMA: Capacitação de Recursos Humanos na Justiça Eleitoral

R E T I F I C AÇ ÃO

No extrato de inexigibilidade publicado no DOU - Seção 3, Poder Judiciário, do

dia 12/04/22, Processo nº 2022.0.000010395-1, onde se lê: "R$24.700,00", leia-se: " R$

24.000,00".

suporte
Realce

suporte
Realce

suporte
Realce

suporte
Realce

suporte
Realce